

Aurkibidea

Laburdurak	19
----------------------	----

LEHEN ATALA. ADMINISTRAZIO ANTOLAKUNTZA

Lehen gaia: ADMINISTRAZIO ANTOLAKUNTZA	23
I. ADMINISTRAZIO ANTOLAKUNTZARI BURUZKO TEORIA OROKORRA	23
A. KONTZEPTUA ETA EREDUAK	23
B. AURREBALDINTZAK	24
C. ANTOLAKUNTZA AHALMENA	24
1. Sarrera..	24
2. Antolakuntza-arloari buruzko araubidea.	25
3. Antolakuntza-arloko erregelamenduen izaera..	26
D. ADMINISTRAZIO ORGANOAK SORTZEA ETA DESEGITEA	27
II. ADMINISTRAZIO ORGANOAK	28
A. ADMINISTRAZIO ORGANOARI BURUZKO TEORIA	28
B. ORGANO KOLEGIATUAK EDO KIDE ANITZEKO ORGANOAK	29
1. Organo kolegiatuen egitura.	31
a) Presidente	31
b) Idazkaria.	32
c) Osoko bilkura.	32
2. Antolakuntza-arloari buruzko araubidea.	33
a) Deialdia, quoruma, bilakaera	33
b) Akordioak hartzea.	34
3. Aktak eta ziurtagiriak.	35
III. ADMINISTRAZIO ESKUMENA	35
A. KONTZEPTUA ETA MOTAK	35
B. ESKUORDETZEA	37
C. ESKUMENA BEREGANATZEA.	40
D. KUDEATZEKO MANAMENDUA	41

E. SINADURA ESKUORDETZEA	42
F. ORDEZKAPENA	42
IV. ADMINISTRAZIO ANTOLAKUNTZAKO PRINTZPIOAK	43
A. ERAGINKORTASUNA	43
B. HIERARKIA	43
C. KOORDINAZIOA	44
D. LANKIDETZA ETA LAGUNTZA	47
E. DESKONTZENTRAZIOA	48
F. DESZENTRALIZAZIOA	49
G. AUTONOMIA	50
H. KONTROLA ETA GATAZKA	51
V. ADMINISTRAZIO PUBLIKOEN ESKEMA OROKORRA	54
BIBLIOGRAFIA	55
Bigarren gaia: ESTATUKO ADMINISTRAZIOA	57
I. ESTATUKO ADMINISTRAZIOAREN EZAUGARRI NAGUSIAK	57
II. GOBERNUA ETA GOBERNU PRESIDENTEA	59
A. GOBERNUA	59
B. GOBERNUKO BATZORDE ESKUORDETUAK	60
C. GOBERNUKO PRESIDENTEA	61
D. GOBERNUKO PRESIDENTEORDEAK	62
III. ESTATUKO ADMINISTRAZIOKO MINISTERIO-SAILEN ANTOLAKUNTZA	62
A. MINISTROAK	63
B. ESTATU IDAZKARIAK	64
C. IDAZKARI NAGUSIAK	65
D. IDAZKARIORDEAK	65
E. IDAZKARITZA NAGUSI TEKNIKOAK	66
F. ZUZENDARI NAGUSIAK	66
G. BESTE MAILA BATZUK	67
IV. AHOLKU ORGANOAK	67
A. ESTATU KONTSEILUA	67
B. BESTE AHOLKU ORGANO BATZUK	68
V. ESTATUKO ADMINISTRAZIO PERIFERIKOA	69
A. GOBERNUKO ORDEZKARIA EDO ESKUORDEKOA	70
B. GOBERNUKO AZPIORDEZKARIAK EDO AZPIESKUORDEKOA	71
VI. MUGAZ KANPOKO ESTATUKO ADMINISTRAZIOA	71
BIBLIOGRAFIA	72
Hirugarren gaia: EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOA	75
I. AUTONOMIA ERKIDEGOAK: IZAERA	75
II. DESZENTRALIZAZIO POLITIKOAREN OINARRIAK	76
A. BATASUN PRINTZPIOA	76

1. Batasun politikoa	76
2. Batasun juridikoa	77
B. AUTONOMIA ESKUBIDEA	79
1. Autonomia-eskubidearen subjektuak	79
2. Autonomia-eskubidearen lurralde-esparrua	80
3. Autonomia-prozesuaren ekimena	80
4. Autonomia-estatutuen eraberriketa prozesua	81
C. ESTATUTUAREN BITARTEZ AUTONOMIA ITXURATZEA: GERNIKAKO ESTATUTUA.	82
1. Gernikako Estatutuaren aurrekariak	83
2. Onespen-prozesua	83
3. Edukia (sistematika)	85
III. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAREN ESKUMENAK.	85
A. ESKUMENAK BANATZEKO TEKNIKA ETA ESKUMEN EREMUA	85
B. ESKUMEN BANAKETA: ARAZOAK (TRANSFERENTZIAK BEREZIKI).	89
C. ESKUMEN BANAKETA ALDATZEKO TEKNIKAK	91
1. Lege-markoa	91
2. Transferentziarako Lege Organikoa	91
3. Harmonizazio Legea	92
IV. AUTONOMIA ERKIDEGOAREN ANTOLAKUNTZA: EGITURA OROKORRA	92
A. BATZAR LEGEGILEA: EUSKO LEGEBILTZARRA.	93
1. Izaera	93
2. Zereginak	93
V. LEHENDAKARIA ETA EUSKO JAURLARITZA	96
A. ARAUBIDEA ETA EGITURA	96
B. LEHENDAKARIA	98
1. Izaera	98
2. Izendapena	98
3. Zereginak	98
4. Lehendakaria aldi baterako kargugabetzea	99
5. Lehendakariaren kargugabetzea	100
C. EUSKO JAURLARITZA	100
1. Jaurlaritzaren osaera	100
2. Izaera	100
3. Zereginak	100
4. Jarduteko era	101
5. Erantzukizuna	102
D. LEHENDAKARIORDEA/K	102
VI. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIO-SAILEN ANTOLAKUNTZA	103
A. SAILBURUAK	104
B. GOI KARGUAK	104
VII. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOKO AHO KU ADMINISTRAZIOA	105

A. EUSKADIKO AHOLKU BATZORDE JURIDIKOA	106
1. Izaera	106
2. Jarduera-eremua	106
3. Eskumena	106
4. Osaera	107
5. Jarduteko era	108
6. Kontsulta-prozedura	109
B. EUSKAL EKONOMIA ETA GIZARTE KONTSEILUA	110
1. Zereginak	110
2. Osaera	111
3. Jarduteko era	111
C. BESTELAKO AHOLKU ORGANOAK	112
VIII. KONTROL ADMINISTRAZIOA: KONTU PUBLIKOEN EUSKADIKO AUZITEGIA	114
IX. ADMINISTRAZIO PERIFERIKOA	116
X. MUGAZ KANPOKO ADMINISTRAZIOA	117
XI. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOAREN ETA BESTE ADMINISTRAZIOEN ARTEKO HARREMANAK	123
A. ERKIDEGOEN ARTEKO HARREMANAK	123
1. EAEren eta Nafarroako Foru Erkidegoaren arteko balizko bategitea	123
2. Lankidetzaharremanak	124
B. MUGAZ GAINDIKO HARREMANAK BAIONAKO HITZARMENA	126
1. Erkidegoak eta kanpo-harremanak	126
2. Mugaz gaindiko lankidetzaharremanak eta Baionako Hitzarmena	128
a) Sorrera	128
b) Helburua	128
c) Subjektuak	128
d) Objektua	129
e) Erregimen juridikoa	129
f) Kudeatzeko moduak eta organo bereizien sorrera	129
C. EUSKAL AUTONOMIA ERKIDEGOA ETA ESTATUAREN ARTEKO HARREMANAK	131
1. Lankidetzaharremanak	131
a) Antolakuntza	131
b) Bitartekoak	131
2. Kontrola eta gatazka	132
a) Konstituzio Auzitegiaren bidezko kontrola	133
b) Ministro Kontseiluaren bidezko kontrola	134
c) Administrazio-azibidearen bidezko kontrola	135
d) Kontu Publikoen Auzitegiaren bidezko kontrola	135
BIBLIOGRAFIA	135
Laugarren gaia: LURRALDE HISTORIKOETAKO ADMINISTRAZIOAK	139

I. EZAUGARRIAK	139
A. LURRALDE HISTORIKOAK EGUNGO ARAUBIDEAN	139
B. IZAERA JURIDIKOA	140
II. ANTOLAKUNTZA	141
A. BATZAR NAGUSIAK	142
1. Zereginak	142
a) Araugintza	142
b) Diputatu edo ahaldun nagusia izendatu	143
c) Finantza-arloko zereginak	143
d) Foru-aldundiaren gaineko kontrola bideratu	143
e) Beste batzuk	144
2. Antolakuntza	144
a) Batzar Nagusietako Mahaia	144
b) Batzorde Iraunkorra	145
c) Bateriaezintasunari buruzko Batzordea	145
d) Batzar nagusietako batzarkide taldeak	146
e) Bozeramaileen Batzarra	146
3. Jarduteko era	146
a) Osoko bilkura	146
b) Batzordeak	147
B. FORU ALDUNDIA	147
1. Foru Diputatuen Kontseilua edo Foru Aldundiko Osoko Bilkura	147
a) Zereginak	148
b) Jarduteko era	149
2. Diputatu edo ahaldun nagusia	149
a) Izaera	149
b) Izendapena eta kargu-uztea	149
c) Zereginak	150
3. Foru-diputatuak	150
a) Izaera	150
b) Izendapena eta kargu-uztea	150
c) Zereginak	151
4. Aldundiko goi-karguak	151
III. LURRALDE HISTORIKOEN ESKUMENAK	151
IV. ERAKUNDE ERKIDEEKIKO GATAZKA HARREMANAK: EBAZPEN BATZORDEA	154
BIBLIOGRAFIA	155
Bosgarren gaia: TOKI ADMINISTRAZIOA	157
I. KONSTITUZIO AURREBALDINTZAK: TOKI ADMINISTRAZIOAREN AUTONOMIA	157
II. TOKI ADMINISTRAZIOETAKO ZUZENBIDE ITURRIEN SISTEMA	159

A. TOKI ADMINISTRAZIOEN ERREGIMEN JURIDIKOA ESKUMEN GISA	159
1. Estatuko oinarrizko legegintza.	159
2. Garapenezko legegintza.	160
3. Toki-erakundeek sortutako zuzenbidea.	161
B. ARLOETAKO LEGEDIA ETA TOKI ADMINISTRAZIOEN ESKUMENAK	162
III. TOKI ERAKUNDEEN MOTAK: ERREGIMEN OROKORRA ETA BEREZIAK.	163
IV. UDALERRIA	165
A. KONTZEPTUA ETA OSAGAIK	165
B. UDAL LURRALDEA (MUGARTEA).	165
1. Udal-lurraldearen aldaketak.	165
2. Prozedura.	167
3. Udal-mugartea mugatzea.	168
C. UDALERRIKO BIZTANLERIA	169
D. UDAL ADMINISTRAZIOA	170
1. Osoko Bilkura.	172
a) Osaera	173
b) Eskumenak.	173
c) Jarduteko era	173
2. Alkatea.	174
a) Hautatzeko sistema	174
b) Alkatearen eta osoko bilkuraren arteko harremanak	174
c) Eskumenak.	175
3. Alkateordea.	176
4. Udal Gobernuako Batzarra.	176
5. Informazio-batzordeak.	177
E. KONTZEJU IREKIA (HERRI BATZARRA)	178
F. BIZTANLERIA HANDIKO UDALERRIAK.	178
1. Osoko Bilkura.	179
2. Osoko bilkurako batzordeak.	180
3. Alkatea.	180
4. Alkateordeak.	181
5. Udal-gobernuako batzarra.	181
6. Udal-barrutiak.	182
7. Gizarte-kontseilua.	182
8. Iradokizunetarako eta erreklamazioetarako batzorde berezia.	182
9. Kontuen batzorde berezia.	182
10. Ekonomia-erreklamazioak erabakitze organoa.	182
V. UDALEN ESKUMENAK	183
VI. PROBINTZIA	185
A. KONTZEPTUA ETA OSAGAIK	185
B. PROBINTZIAREN ANTOLAKUNTZA	185

1. Osoko Bilkura.	185
2. Diputazioko presidentea.	185
3. Gobernu-batzarra.	186
C. PROBINTZIAREN ESKUMENAK.	186
D. ERREGIMEN BEREZIAK	187
VII. BESTE TOKI ADMINISTRAZIO BATZUK.	187
A. UDALERRIZ AZPIKO TOKI ERAKUNDEAK.	187
B. UDALERRIZ GAINDIKO TOKI ERAKUNDEAK	190
1. Eskualdea-Arabako koadrilak.	190
2. Area metropolitarrak.	192
C. UDALERRI MANKOMUNITATEAK (ETA ARABAKO ANAIARTEAK)	192
D. BESTE BATZUK	194
VIII. TOKI ADMINISTRAZIOEN ETA BESTE ADMINISTRAZIOEN ARTEKO HARREMANAK.	194
A. KOORDINAZIO HARREMANAK	194
1. Informazioa trukatzeko beharra.	194
2. Bete beharreko aginduak emateko gaitasuna.	195
B. LANKIDETZA HARREMANAK	195
1. Lankidetzaz-zerbitzuak.	195
2. Toki Administrazioari buruzko Batzorde Nazionala.	196
3. Euskadiko Udal Kontseilua.	196
C. IAGUNTZA HARREMANAK	197
D. KONTROLA ETA GATAZKA.	198
1. Auzitegien bidezko kontrola.	198
2. Ezohiko kontrol-bideak: zuzeneko kontrolak.	199
3. Toki-erakundeek balia ditzaketen kontrol-bideak.	200
BIBLIOGRAFIA	200
Seigarren gaia: ERAKUNDE ADMINISTRAZIOA ETA KORPORAZIO ADMINISTRAZIOA . . .	203
I. ERAKUNDE ADMINISTRAZIOA.	203
A. EZAUGARRIAK, IZAERA ETA ERAKUNDE MOTAK	203
1. Erakundea eta haren ama administrazioaren arteko harremanak.	204
2. Erakunde motak.	205
a) Estatuko administrazioan	205
b) Euskal Autonomia Erkidegoan	206
c) Toki-administrazioetan	207
B. AUTONOMIADUN ERAKUNDEAK	207
1. Estatuaren autonomiadun erakundeak.	207
2. Euskal Autonomia Erkidegoko autonomiadun erakundeak.	208
3. Toki-administrazioetako autonomiadun erakundeak.	209
C. ENPRESA ERAKUNDE PUBLIKOAK	210
1. Estatuko enpresa-erakunde publikoak.	210

2. Euskal Autonomia Erkidegoko zuzenbide pribatuko erakunde publikoak.	211
3. Tokiko enpresa-erakunde publikoak.	212
D. MERKATARITZA BALTZUAK	212
1. Estatuko merkataritza-baltzuak.	212
2. Euskal Autonomia Erkidegoko merkataritza-baltzuak.	213
3. Tokiko merkataritza-baltzuak.	214
E. PARTZUERGOAK.	215
F. EUSKAL SEKTORE PUBLIKOKO FUNDAZIOAK	218
G. BESTE ERAKUNDE PUBLIKO BATZUK	219
II. ADMINISTRAZIO INDEPENDENTEAK	220
III. KORPORAZIO ADMINISTRAZIOA	222
A. EZAUGARRI NAGUSIAK ETA KONSTITUZIO ARAUBIDEA	222
1. Ezaugarriak	222
2. Konstituzio-araubidea eta nahitaezko afiliazioa.	223
3. Korporazioek aplikagarri duten erregimen juridikoa	224
B. LANBIDE ELKARGOAK.	225
C. GANBERA OFIZIALAK	226
1. Merkataritza, industria eta nabigazio-ganberak.	226
2. Arrantzale-kofradiak.	227
3. Beste batzuk.	228
BIBLIOGRAFIA	229

BIGARREN ATALA. FUNTZIO PUBLIKOA

Zazpigarren gaia: ADMINISTRAZIO PUBLIKOAREN ZERBITZURA DAGOEN PERTSONALA	233
I. ARAUBIDEA.	233
II. ADMINISTRAZIO PUBLIKOEN ZERBITZUKO LANGILEGOA: KONTZEPTUA ETA SAILKAPENA	235
A. KARRERAKO FUNTZIONARIOAK.	236
B. BITARTEKO FUNTZIONARIOAK.	237
C. LAN HARREMANAREN ARABERAKO PERTSONALA	237
D. ALDI BATERAKO PERTSONALA	238
E. ZUZENDARITZA PERTSONALA	238
III. ADMINISTRAZIO PUBLIKOAREN ZERBITZUKO PERTSONALAREN HAUTAKETA	239
A. PRINTZIPIOAK	239
B. BALDINTZAK	239
C. EPAIMAHAI	241
D. HAUTATZEKO BIDEAK	241
E. DEIALDIA	242
F. ENPLEGU PUBLIKORAKO ESKAINTZAK (EPE).	243
G. TOKI ADMINISTRAZIOETAKO ESTATU HABILITAZIODUN FUNTZIONARIOAK	243
IV. LANPOSTUAK HORNITZEA	244

A. LEHIAKETA	244
B. IZENDAPEN ASKEA	244
C. MUGIKORTASUNA	245
D. TOKI ADMINISTRAZIOETAKO ESTATU GAIKUNTZAKO FUNTZIONARIOEI ERRESERBATUTAKO LANPOSTUAK BETETZEA	245
V. EGITURAKETA ETA ANTOLAKETA: FUNTZIONARIO KIDEGOAK ETA ESKALAK	245
VI. LANBIDE-KARRERA	248
VII. ESKUBIDEAK ETA BETEBEHARRAK	248
A. ESKUBIDEAK	248
B. BETEBEHARRAK	249
VIII. FUNTZIONARIOEN ADMINISTRAZIO EGOERAK	250
A. JARDUNeko ZERBITZUA	250
B. ZERBITZU BEREZITAN	250
C. ZERBITZUAK BESTE ADMINISTRAZIOETAN	251
D. LAN-UTZIALDIA	251
E. EGITEKOEZ BAGETZEA	251
IX. FUNTZIONARIO IZATEARI UZTEKO ZIOAK	252
A. UKO EGITEA	252
B. ESPAINIAR NAZIONALITATEA GALTZEA	252
C. ZERBITZUTIK KANPORATZEA DAKARREN DIZIPLINA ZEHAPEN IRMOA	253
D. KARGU PUBLIKOARI EKITEKO GAITASUNGABETZEA	253
E. ERRETIROA	253
X. DIZIPLINA ERANTZUKIZUNA	253
BIBLIOGRAFIA	254

HIRUGARREN ATALA. ONDASUN PUBLIKOAK

Zortzigarren gaia: JABARI PUBLIKOA	257
I. SARRERA	257
II. ONDASUN PUBLIKOEI BURUZKO KONSTITUZIO ARAUBIDEA	258
A. SAILKAPENA	258
B. ONDASUN PUBLIKOEI BURUZKO LEGE ERRESERBA	259
C. ONDASUN PUBLIKOEN GAINeko ESKUMENAK	260
D. ESTATUKO JABARI PUBLIKOAREN ZEHAZTAPENA	261
III. JABARI PUBLIKOKO ONDASUNAK: HEDAPENA ETA EZAUGARRIAK	262
IV. ONDASUNAK HELBURU PUBLIKOEI LOTZEA ETA ONDASUN HORIEI JAREGITEA: DEMANIOTASUNAREN HASIERA ETA AMAIERA	264
A. DEMANIOTASUNAREN HASIERA	265
B. DEMANIOTASUNAREN AMAIERA	267
V. DEMANIOTASUNAREN MUTAZIOAK	269
VI. JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA	271

A. ERABILERA OROKORREKO XEDEA DUTEN ONDASUNEN ERABILERA ERREGIMENA . .	271
1. Erabilera erkidea	272
a) Erabilera erkide orokorra	272
b) Erabilera erkide bereziak	274
2. Bakarreko erabilerak	275
a) Kokapenak	276
b) Okupazioak.	277
3. Administrazioaren bakarreko erabilera: demanio-erreserbak	279
4. Ohiko erabilerak eta ezohiko erabilerak	279
B. ZERBITZU PUBLIKOETAKO ONDASUNEN ERABILERA ERREGIMENA	280
1. Administrazioaren zuzeneko erabilera	280
2. Zerbitzu-erabiltzaileen erabilera eta hirugarrenen erabilera	281
BIBLIOGRAFIA	281
Bederatzigarren gaia: ONDARE ONDASUNAK	285
I. KONTZEPTUA	285
II. ONDARE ONDASUNEN ESKURATZEA	286
A. ONDARE ONDASUNAK LEGEAREN BIDEZ ESKURATZEA	286
1. Jaberik gabeko ondasun higiezinak edo jabe ezagunik ez dutenak	287
2. Finantza-erakundeetan (bankuetan) utzitako gordailuak	287
B. KOSTU BIDEZ ONDASUNAK ESKURATZEA.	288
1. Desjabetzeen bidez eskuratzea	288
2. Esleipen bidez eskuratzea.	288
3. Kontratu bidez eskuratzea.	289
C. ONDASUNAK DOAKO TITULUZ ESKURATZEA: JARAUNSPEN, LEGATU, DOHAINTZA ETA KOMISOA.	291
1. Jaraunspen bidez eskuratea.	291
2. Konfiskatze bidez eskuratzea.	293
D. PRESKRIPZIOZ ETA OKUPAZIOZ ONDASUNA ESKURATZEA	293
III. ONDARE ONDASUNAK ATXIKITZEA, ETA HAIK ERABILTZEA ETA USTIATZEA	294
A. ADMINISTRAZIOAREN ZUZENKO ERABILERA	295
B. HIRUGARREN ERABILTZEA	295
IV. ONDARE ONDASUNAK ESKUALDATZEA ETA LAGATZEA	296
A. SALMENTA	297
1. Ondasun higiezinak	297
2. Ondasun higikorrak.	299
3. Eskubideen salmenta	299
B. ESKUBIDE ETA ONDASUNEN DOAKO LAGAPENA.	300
1. Estatuko administrazioaren eremuan	300

2. Euskal Autonomia Erkidegoko administrazioaren eremuan	301
a) Doako besterentzea	301
b) Doako lagapena	302
3. Toki-administrazioen eremuan	302
C. TRUKAKETA	303
D. PRESKRIPZIOA	304
V. BESTE ONDASUN PUBLIKO BATZUK	304
A. AUZO ONDASUNAK	304
1. Ezaugarriak eta izaera juridikoa	304
2. Babes-erregimena	305
3. Aprobetxamendua	306
B. ONDARE NAZIONALA	306
BIBLIOGRAFIA	307
Hamargarren gaia: ONDASUN PUBLIKOEN BABESA	309
I. INBENTARIO ETA KATALOGOAK	310
II. ONDASUNAK JABETZA ERREGISTROAN INSKRIBATZEA	312
III. IKERKETA AKZIOA	313
IV. ONDASUNAK MUGATZEA	314
V. EDUKITZA ITZULTZEA	316
VI. ADMINISTRAZIO UTZARAZTEA	317
VII. ONDASUN PUBLIKOEN ENBARGAEZINTASUNA	318
VIII. ONDASUN PUBLIKOEN BESTERENEZINTASUNA ETA PRESKRIBAEZINTASUNA	319
IX. DEMANIO POLIZIA, ZEHAPENAK ETA ZORTASUNAK	320
A. DEMANIO POLIZIA	320
B. ZORTASUNAK	322
BIBLIOGRAFIA	323

LAUGARREN ATALA. ADMINISTRAZIOAREN JARDUTEKO MODUAK

Hamaikagarren gaia: POLIZIA JARDUERA EDO JARDUERA MUGATZAILEA: ORDENAZIO JARDUERA	327
I. ADMINISTRAZIOAREN JARDUERA MOTAK	327
II. POLIZIA JARDUERA EDO JARDUERA MUGATZAILEA: ORDENAZIO JARDUERA	328
A. JARDUERA PRIBATUEN ORDENAZIOA	328
B. POLIZIA BOTERETIK ORDENAZIO JARDUERARA	330
C. ORDENAZIO TEKNIKEN ERREGIMEN JURIDIKOAREN PRINTZPIOAK	330
1. Lege-erreserba	331
2. Zehaztasun printzipioa	331

3. Heinekotasun printzipioa	332
4. "Pro libertate" printzipioa	332
D. ORDENAZIO TEKNIKEN SAILKAPENA: NORBANAKOEN ESKUBIDEAK MUGATZEAN DAUDEN MAILAK	332
1. Administrazioari zerbait jakinarazteko beharra eta administrazioaren ikuskapenak onartzeko beharra.	332
2. Baimenak eskatzeko beharra.	332
3. Debeku formala edo zerbait egitera behartzea	333
4. Eskubideak kentzea desjabetzeen bitartez	333
E. ARAUTZEA.	333
F. BAIMENA	333
1. Kontzeptua	333
2. Emakidak eta baimenak: desberdintasunak	335
3. Baimen motak	336
a) Baimen arautuak eta zuhurtziarako baimenak.	336
b) Baimen sinpleak eta baimen operatiboak	337
4. Baimenak emateko prozedura: baimenak ematea, baldintzatzea, eskualdatzea eta azkentzea	337
a) Prozedura-araubidea	337
b) Printzipio nagusiak	338
c) Eskualdagarritasuna.	338
d) Azkentzea	339
G. ESKUBIDEAK MUGATZEA: AGINDUAK, MANAMENDUAK ETA DEBEKUAK	339
BIBLIOGRAFIA	341
Hamabigarren gaia: PRESTAZIO EDO ZERBITZU PUBLIKOKO JARDUERA	343
I. ZERBITZU PUBLIKOA KONTZEPTU GISA.	343
II. ZERBITZU PUBLIKOAK EZARTZEA	345
A. ZERBITZUA ESKAINTZEKO ARDURA HUTSA HARTZEA	346
B. ZERBITZUAREN GAINEKO ESKUMENA ERRESERBA GISA.	346
III. "ZERBITZU PUBLIKOAREN ESKUBIDE" DEITURIKOA	348
IV. ZERBITZU PUBLIKOAREN KUDEAKETAREN ANTOLAKUNTZA.	349
A. ZERBITZU PUBLIKOAK KUDEATZEKO ERAK	349
1. Zuzeneko kudeaketa	349
a) Administrazio-zuzenbidea erabiliz	349
b) Zuzenbide pribatua erabiliz	350
2. Zeharkako kudeaketa	351
B. KUDEAKETA PROPIOA ETA KONTRATUZKO KUDEAKETA.	352
V. ZUZENBIDE PUBLIKO EDO PRIBATUKO KUDEAKETA	352
VI. ZERBITZU PUBLIKOAK KONTRATU BIDEZ KUDEATZEA	353

A. EMAKIDA	354
B. INTERESEZKO KUDEAKETA	355
C. HITZARMENA EDO KONTZERTUA	355
D. EKONOMIA MISTOKO BALTZUA	356
VII. KONTRATUAREN EDUKIA	356
A. ADMINISTRAZIOAREN ESKUBIDE ETA AHALMENAK	356
1. Zerbitzuaren ezaugarriak arautzeko ahalmena	356
2. Polizia-ahalmenez baliatzea	356
3. Tarifak eta prezioak onartzeko ahalmena	357
4. Kudeatzaileak ezarritakoa betetzen ez badu zerbitzuan esku hartzeko ahalmena	357
5. Interes publikoko arrazoiak tarteko, zerbitzua kentzeko ahalmena eta erreskatea gauzatzeko ahalmena	357
B. KUDEATZAILEREN ESKUBIDE ETA BETEBEHARRAK	357
VIII. KONTRATUA HUTSALTZEA ETA LEHENGORATZEA	358
IX. ZERBITZUEN PRESTAZIOAREN ERREGIMEN JURIDIKOA	359
A. ZERBITZUAREN ESTANDAR OROKORRAK	359
1. Etengabetasuna edo jarraitutasuna	360
2. Aldagarritasun printzipioa	360
3. Berdintasun printzipioa	361
B. ERABILTZAILEAREN ESTATUTUA	361
1. Erabiltzailearen eskubideak	362
2. Erabiltzailearen betebeharrak	363
BIBLIOGRAFIA	363
Hamahirugarren gaia: ADMINISTRAZIOAREN SUSTAPEN JARDUERA	367
I. KONTZEPTUA	367
II. BILAKAERA	368
III. SUSTAPEN TEKNIKAK	370
A. DIRUZKO EKARPENAK	371
B. ONURAK ETA ZERGA ARINTZEAK	371
C. KREDITU LAGUNTZAK	371
D. IZAERA ERREALEKO LAGUNTZAK ETA LAGUNTZAK ESPEZIEAN	371
E. ZEHARKAKO LAGUNTZAK	372
IV. PRINTZPIOAK	372
A. PUBLIZITEA ETA GARDENTASUNA	372
B. KONKURRENTZIA ETA OBJEKTIBOTASUNA	373
C. BERDINTASUNA ETA DISKRIMINAZIOA EZA	373
D. ERAGINKORTASUNA ETA EFIZIENTZIA	373
V. LAGUNTZA PUBLIKOAK ETA EUOPAR BATASUNA	373
A. EUOPAR BATASUNEKO LAGUNTZAK	374
B. ESTATU LAGUNTZAK ETA LEHIAREN BABESA	374

C. EUSKAL LURRALDEEN FINANTZA AUTONOMIA ETA ESTATU LAGUNTZAK	376
VI. DIRULAGUNTZA	377
A. ARAUBIDEA	377
B. KONTZEPTUA, EZAUGARRIAK ETA IZAERA	379
C. PROZEDURA	380
1. Oinarriak argitaratzea	380
2. Esleitzeko sistema	381
3. Dirulaguntza ematea	382
4. Onuraduna	383
D. DIRULAGUNTZA HARREMANAREN EDUKIA	383
BIBLIOGRAFIA	386